
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 25/05/2023

Presiede: Il Sindaco Bucci Marco
Assiste: Il  Segretario  Generale  Orlando  Concetta, nell'esercizio  dei 

compiti  di  collaborazione  e  delle  funzioni  di  assistenza 
giuridico-amministrativa  in  ordine  alla  conformità  dell'azione 
amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi 
 dell'art. 97 comma 2 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

Presente:                Il Vice Segretario Generale Bocca Lidia.

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Bucci Marco Sindaco P
2 Piciocchi Pietro ViceSindaco P(*)
3 Avvenente Mauro Assessore P
4 Bianchi Alessandra Assessore P
5 Bordilli Paola Assessore P
6 Brusoni Marta Assessore P
7 Campora Matteo Assessore P
8 Corso Francesca Assessore P
9 Gambino Sergio Assessore P
10 Maresca Francesco Assessore P
11 Mascia Mario Assessore P
12 Rosso Lorenza Assessore P
(*) In video chiamata

DGC-2023-75 II PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2023

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta dell’ Assessore al Bilancio, Lavori pubblici, Opere strategiche infrastrutturali e 
Rapporti con i Municipi, Pietro Piciocchi;

Visti

- il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.lgs.  n. 
267/2000, che disciplina anche l’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali così 
come modificato dal D.lgs. n. 126/2014, che ha novellato il D.lgs. n. 118/2011, modificando 
ed integrando la seconda parte del TUEL con la disciplina sulla armonizzazione contabile;

-  il Regolamento di contabilità del Comune di Genova;

- la deliberazione Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022, con cui sono stati approvati i do-
cumenti previsionali programmatici 2023/2025;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo Gestionale 2023/2025;

- la deliberazione Consiglio Comunale n. 20 del 27/04/2023 con cui è stato approvato il Ren-
diconto 2022;

Considerato che:

- l’art. 166 del D.lgs. n. 267/2000 prevede per gli enti locali l’iscrizione di un fondo di riserva, 
non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti di compe-
tenza inizialmente previste in bilancio, e che al comma 2-bis lo stesso articolo prevede che 
la metà della suddetta quota minima fissata dalla legge deve essere riservata alla copertura di 
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporti danni certi all'ammi-
nistrazione;

- l’art. 19 del Regolamento di contabilità del Comune di Genova prevede che nella parte cor-
rente del bilancio sia iscritto un fondo di riserva che non può essere inferiore allo 0,5 del to-
tale delle spese correnti inizialmente previste;

Ritenuto necessario al perseguimento delle priorità e finalità dell’Amministrazione integrare i se-
guenti stanziamenti di spesa:

per l’anno 2023:  
- Entrate Tributarie: agevolazioni e contributi a famiglie;
- Protezione Civile: acquisizione di servizi per attività di supporto ai comuni Emilia Romagna 

colpita da eventi metereologici eccezionali;
- Manutenzione e Verde Pubblico: acquisizione di servizi di pulizia Servizio 7 Bagni, contratti 

di servizio A.S. Ter impianti e A.S. Ter strade;
- Politiche culturali: trasferimenti al Museo del Mare per interventi di manutenzione;
- Demanio e Patrimonio: acquisizione di beni per interventi su spiagge libere e contratto di 

servizio Bagni Marina per le spiagge libere attrezzate;
- Urbanistica: rimborsi ad imprese e famiglie in esecuzione sentenze TAR Liguria 765/2020, 

414/2021 e 2007/2022 Consiglio di Stato;

Documento Firmato Digitalmente



- Servizi Finanziari: interessi passivi su esecuzione sentenze;

per le annualità 2024 e 2025: 
- Servizi Informativi:  Acquisizione di servizi;
- Personale: acquisizione del servizio obbligatorio di sorveglianza sanitaria;

per l’anno 2025:
- Scuola: finanziamento della gara per il servizio di ristorazione;

Ritenuto pertanto necessario effettuare un prelievo dal fondo di riserva, al fine di adeguare gli stan-
ziamenti per le spese di cui sopra in dettaglio, per i seguenti importi: 

- euro 1.066.169,04  per l’anno 2023; 
- euro      41.000,00 per l’anno 2024;
- euro    831.100,14 per l’anno 2025;

 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Stefania Villa, responsabile del 
procedimento, che è incaricata di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente prov-
vedimento;

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio competente, attestan-
te anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso ai sensi degli articoli 49 e 
147 bis, primo comma del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i. ed allegato alla proposta di deli-
berazione;

Attesa la necessità di acquisire il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile di ragio-
neria ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/200 s.m.i, considerato che il 
presente provvedimento comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente;

Visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ove si prevede che, in caso di urgen-
za, le deliberazioni del Consiglio o della Giunta possano essere dichiarate immediatamente esegui-
bili, con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti;

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 
             D E L I B E R A

1) di effettuare un prelievo dal fondo di riserva per euro 1.066.169,04  per l’anno 
2023, per euro 41.000,00 per l’anno 2024 e per euro 831.100,14 per l’anno 2025, al fine di in-
tegrare gli stanziamenti per le spese in premessa;

2) di apportare al bilancio di Previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 le variazio-
ni risultanti dall’allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento; 

Documento Firmato Digitalmente



3) di dare mandato agli uffici di provvedere alla comunicazione del presente provvedimento al 
Consiglio Comunale, secondo la tempistica stabilita dall’art. 22 del Regolamento di contabili-
tà; 

4) di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. 134, com-
ma 4, del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il Sindaco Il Segretario Generale 
 Marco  Bucci Concetta  Orlando

Documento Firmato Digitalmente



CODICE UFFICIO: 180 1 0 Proposta di Deliberazione N. 2023-DL-124 DEL 12/05/2023

OGGETTO:  II PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2023

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

1) ALLEGATO A

Il Dirigente
[dott.ssa Stefania Villa]

25/05/2023

Documento Firmato Digitalmente

 



Pag. 1 

  
ELENCO VARIAZIONI USCITE 

II PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2023 - 2025 
  

ALLEGATO "A" 
 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO, MACROAGGREGATO, 

PEG 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

TIPO    
VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2023 ANNO 2024  ANNO 2025 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         
      

  
  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  3 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E 
PROVVEDITORATO 

  
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Titolo 1 SPESE CORRENTI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.    Macroaggregato 1. 7 INTERESSI PASSIVI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 2297/0/0 *INTERESSI PASSIVI SU DILAZIONI DI PAGAMENTO Variazioni 
Var.di cassa 

27.402,84 
27.402,84 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Macroaggregato 1. 7 Variazioni 
Var.di cassa 

27.402,84 
27.402,84 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 1 Variazioni 
Var.di cassa 

27.402,84 
27.402,84 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 3 Variazioni 
Var.di cassa 

27.402,84 
27.402,84 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  4 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Titolo 1 SPESE CORRENTI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.    Macroaggregato 1. 4 TRASFERIMENTI CORRENTI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 7767/0/0 *ESENZIONI TRIBUTO RIFIUTI Variazioni 
Var.di cassa 

40.000,00 
40.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 7751/0/0 *TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE Variazioni 
Var.di cassa 

200.000,00 
200.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Macroaggregato 1. 4 Variazioni 
Var.di cassa 

240.000,00 
240.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 



Pag. 2 

  
ELENCO VARIAZIONI USCITE 

II PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2023 - 2025 
  

ALLEGATO "A" 
 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO, MACROAGGREGATO, 

PEG 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

TIPO    
VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2023 ANNO 2024  ANNO 2025 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         
  Totale Titolo 1 Variazioni 

Var.di cassa 
240.000,00 
240.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 4 Variazioni 
Var.di cassa 

240.000,00 
240.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  5 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Titolo 1 SPESE CORRENTI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.    Macroaggregato 1. 3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 6825/0/0 *ACQUISIZIONE DI BENI DIVERSI Variazioni 
Var.di cassa 

20.000,00 
20.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Macroaggregato 1. 3 Variazioni 
Var.di cassa 

20.000,00 
20.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 1 Variazioni 
Var.di cassa 

20.000,00 
20.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 5 Variazioni 
Var.di cassa 

20.000,00 
20.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  6 UFFICIO TECNICO   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Titolo 1 SPESE CORRENTI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.    Macroaggregato 1. 9 RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 30449/0/0 *RIMBORSI VARI A FAMIGLIE Variazioni 
Var.di cassa 

26.733,79 
26.733,79 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 30447/0/0 *RIMBORSI VARI AD IMPRESE Variazioni 
Var.di cassa 

489.121,62 
489.121,62 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Macroaggregato 1. 9 Variazioni 
Var.di cassa 

515.855,41 
515.855,41 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 



Pag. 3 

  
ELENCO VARIAZIONI USCITE 

II PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2023 - 2025 
  

ALLEGATO "A" 
 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO, MACROAGGREGATO, 

PEG 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

TIPO    
VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2023 ANNO 2024  ANNO 2025 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         
      

  
  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 1 Variazioni 
Var.di cassa 

515.855,41 
515.855,41 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 6 Variazioni 
Var.di cassa 

515.855,41 
515.855,41 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  8 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Titolo 1 SPESE CORRENTI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.    Macroaggregato 1. 3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 2530/0/0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

25.000,00 
 

  
 

25.000,00 
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Macroaggregato 1. 3 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

25.000,00 
 

  
 

25.000,00 
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 1 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

25.000,00 
 

  
 

25.000,00 
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 8 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

25.000,00 
 

  
 

25.000,00 
 

  
 

. Programma  10 RISORSE UMANE   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Titolo 1 SPESE CORRENTI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.    Macroaggregato 1. 3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 15028/0/0 *SERVIZI PER LA SALUTE NEI LUOGHI DI LAVORO Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

16.000,00 
 

  
 

16.000,00 
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Macroaggregato 1. 3 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

16.000,00 
 

  
 

16.000,00 
 

  
 



Pag. 4 

  
ELENCO VARIAZIONI USCITE 

II PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2023 - 2025 
  

ALLEGATO "A" 
 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO, MACROAGGREGATO, 

PEG 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

TIPO    
VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2023 ANNO 2024  ANNO 2025 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         
      

  
  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 1 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

16.000,00 
 

  
 

16.000,00 
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 10 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

16.000,00 
 

  
 

16.000,00 
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 1 Variazioni 
Var.di cassa 

803.258,25 
803.258,25 

  
  

41.000,00 
 

  
 

41.000,00 
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 4 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  6 SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Titolo 1 SPESE CORRENTI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.    Macroaggregato 1. 3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 16422/0/0 *CONTRATTI DI SERVIZIO RISTORAZIONE SCOLASTICA Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

  
 

  
 

790.110,14 
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Macroaggregato 1. 3 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

  
 

  
 

790.110,14 
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 1 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

  
 

  
 

790.110,14 
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 6 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

  
 

  
 

790.110,14 
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 4 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

  
 

  
 

790.110,14 
 

  
 



Pag. 5 

  
ELENCO VARIAZIONI USCITE 

II PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2023 - 2025 
  

ALLEGATO "A" 
 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO, MACROAGGREGATO, 

PEG 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

TIPO    
VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2023 ANNO 2024  ANNO 2025 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         
      

  
  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 5 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  2 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Titolo 1 SPESE CORRENTI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.    Macroaggregato 1. 4 TRASFERIMENTI CORRENTI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 22066/0/0 *TRASFERIMENTO A ISTITUZIONE MUSEI DEL MARE E DELLA NAVIGAZIONE Variazioni 
Var.di cassa 

100.000,00 
100.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Macroaggregato 1. 4 Variazioni 
Var.di cassa 

100.000,00 
100.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 1 Variazioni 
Var.di cassa 

100.000,00 
100.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 2 Variazioni 
Var.di cassa 

100.000,00 
100.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 5 Variazioni 
Var.di cassa 

100.000,00 
100.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 6 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  1 SPORT E TEMPO LIBERO   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Titolo 1 SPESE CORRENTI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.    Macroaggregato 1. 3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 52853/0/0 *CONTRATTO DI SERVIZIO BAGNI MARINA-SPIAGGE LIBERE ATTREZZATE Variazioni 
Var.di cassa 

25.000,00 
25.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 



Pag. 6 

  
ELENCO VARIAZIONI USCITE 

II PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2023 - 2025 
  

ALLEGATO "A" 
 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO, MACROAGGREGATO, 

PEG 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

TIPO    
VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2023 ANNO 2024  ANNO 2025 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         
      

  
  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Macroaggregato 1. 3 Variazioni 
Var.di cassa 

25.000,00 
25.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 1 Variazioni 
Var.di cassa 

25.000,00 
25.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 1 Variazioni 
Var.di cassa 

25.000,00 
25.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 6 Variazioni 
Var.di cassa 

25.000,00 
25.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  5 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Titolo 1 SPESE CORRENTI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.    Macroaggregato 1. 3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 45425/0/0 *CONTRATTO DI SERVIZIO A.S.TER. - IMPIANTI Variazioni 
Var.di cassa 

29.319,45 
29.319,45 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 30540/0/0 *CONTRATTO DI SERVIZIO A.S.TER. - STRADE Variazioni 
Var.di cassa 

6.306,54 
6.306,54 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 63024/0/0 *ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI PULIZIA Variazioni 
Var.di cassa 

82.284,80 
82.284,80 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Macroaggregato 1. 3 Variazioni 
Var.di cassa 

117.910,79 
117.910,79 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 1 Variazioni 
Var.di cassa 

117.910,79 
117.910,79 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 



Pag. 7 

  
ELENCO VARIAZIONI USCITE 

II PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2023 - 2025 
  

ALLEGATO "A" 
 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO, MACROAGGREGATO, 

PEG 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

TIPO    
VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2023 ANNO 2024  ANNO 2025 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         
      

  
  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 5 Variazioni 
Var.di cassa 

117.910,79 
117.910,79 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 10 Variazioni 
Var.di cassa 

117.910,79 
117.910,79 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 11 SOCCORSO CIVILE   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  1 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Titolo 1 SPESE CORRENTI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.    Macroaggregato 1. 3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 3917/0/0 *SERVIZI Variazioni 
Var.di cassa 

20.000,00 
20.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Macroaggregato 1. 3 Variazioni 
Var.di cassa 

20.000,00 
20.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 1 Variazioni 
Var.di cassa 

20.000,00 
20.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 1 Variazioni 
Var.di cassa 

20.000,00 
20.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 11 Variazioni 
Var.di cassa 

20.000,00 
20.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 20 FONDI E ACCANTONAMENTI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 



Pag. 8 

  
ELENCO VARIAZIONI USCITE 

II PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2023 - 2025 
  

ALLEGATO "A" 
 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO, MACROAGGREGATO, 

PEG 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

TIPO    
VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2023 ANNO 2024  ANNO 2025 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

. Programma  1 FONDO DI RISERVA   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Titolo 1 SPESE CORRENTI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.    Macroaggregato 1.10 ALTRE SPESE CORRENTI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 60000/0/0 *FONDO DI RISERVA Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

-1.066.169,04 
  

  
 

-41.000,00 
 

  
 

-831.110,14 
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Macroaggregato 1. 10 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

-1.066.169,04 
  

  
 

-41.000,00 
 

  
 

-831.110,14 
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 1 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

-1.066.169,04 
  

  
 

-41.000,00 
 

  
 

-831.110,14 
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 1 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

-1.066.169,04 
  

  
 

-41.000,00 
 

  
 

-831.110,14 
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 20 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

-1.066.169,04 
  

  
 

-41.000,00 
 

  
 

-831.110,14 
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE GENERALE Variazioni 
Var.di cassa 

  
1.066.169,04 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  SALDO Variazioni 
Var.di cassa 

  
1.066.169,04 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

         



Pag. 9 

  
 

ELENCO VARIAZIONI PER TITOLI DELLE USCITE 
II PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2023 - 2025 

  
ALLEGATO "A" 

 

TITOLO 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

TIPO    
VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2023 ANNO 2024  ANNO 2025 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

TITOLO  1 SPESE CORRENTI Var.di comp. 
di cui FPV 
Var.di cassa 

  
  

1.066.169,04 

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

      
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  TOTALE TITOLI Var.di comp. 
di cui FPV 
Var.di cassa 

  
  

1.066.169,04 

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

      
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  TOTALE GENERALE Var.di comp. 
di cui FPV 
Var.di cassa 

  
  

1.066.169,04 

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

      
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  SALDO Var.di comp. 
di cui FPV 
Var.di cassa 

  
  

1.066.169,04 

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

         

 



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 1 0   N. 2023-DL-124 DEL 12/05/2023 AD OGGETTO:
II PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2023

PARERE TECNICO 
(Art. 49 c.1 e Art. 147 bis c.1 D.Lgs. 267/2000)

Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis, comma 1, del  
decreto legislativo n.  267/2000,  parere FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità tecnica  
attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

25/05/2023

Il Dirigente Responsabile
[dott.ssa Stefania Villa]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 1 0   N. 2023-DL-124 DEL 12/05/2023 AD OGGETTO:
II PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2023

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento. 

25/05/2023

Il Dirigente Responsabile
[dott.ssa Stefania Villa]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 1 0   N. 2023-DL-124 DEL 12/05/2023 AD OGGETTO:
II PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2023

PARERE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti  dell’art.  153 comma 5 T.U. D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 
attesto l’esistenza della copertura finanziaria di cui al presente provvedimento.

25/05/2023

Il Direttore Servizi Finanziari
[dott.ssa Magda Marchese]

Documento Firmato Digitalmente


